
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE PORTO FERREIRA 
LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018 

______________________________________________________________________ 

Casa dos Conselhos Municipais 

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000 

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260  

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO/CMAS Nº 10 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a aprovação do PLANO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PMAS 

2022 - 2025 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pela Lei nº 3.423, de 07/02/2018, em Reunião Ordinária realizada no dia 18 

de dezembro de 2024 e registrada em Ata de nº 16. 

 

Considerando que o Plano Municipal de Assistência Social vem atender a recomendação 

legal estabelecida pelos artigos 203 e 204 da Constituição Federal de 1988 no âmbito da 

Política de Assistência Social, por meio da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), Lei 

n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que exige pelo artigo 30, alínea III, que os 

municípios, estados e Distrito Federal instituam o Plano de Assistência Social; e 

 

Considerando os artigos 18, §1º e 52, inciso II, da Norma Operacional Básica- NOB/SUAS 

2012, que estabelece a responsabilidade do Órgão Gestor da Política de Assistência 

Social na elaboração do Plano de Assistência Social e aprovação pelo Conselho de 

Assistência Social, e condição para o repasse de recursos federais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar, por unanimidade, o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2022-

2025, apresentado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

Art. 2º. O Plano Municipal de Assistência Social estará disponível no site oficial da 

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira para consulta. 

 

Art 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Porto Ferreira, 18 de dezembro de 2024. 

 

 

CLÁUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

48
F

-B
68

A
-7

B
34

-D
3E

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
48

F
-B

68
A

-7
B

34
-D

3E
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 248F-B68A-7B34-D3E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 20/12/2024 06:57:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/248F-B68A-7B34-D3E7

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/248F-B68A-7B34-D3E7

